Quae autem praeter charitatem in episcopo requirantur, ad tria quae hic S. Thomas refert, reducuntur; quae sunt, instruere plebem fide et moribus et ab haereticorum aliorumque periculis, qui mores pervertunt, defendere, ac demum pacifice gubernare. Nam scopus gubernationis est pax mentium et corporum, han enim ratione filii Dei suum retinent nomen⁶⁶.

ACEPCIÓN DE PERSONAS: SERVICIO, NO PREMIO

La idea fundamental que anima esta concepción tan funcional es la de que los ministerios en la Iglesia, son servicios y no premios:

...sacerdotia eorumque stipendia non esse instituta ad remunerationem bonorum, sed dumtaxat ad ecclesiarum servitium... Quare si haec tribuenda sun dignis, non est ea suprema causa quod suae bonitati sunt debita, sed quod elector debet ecclesiae idoneum ministrum pro ratione sui stipendii providere⁶⁷.

No era esto lo que veían sus ojos: “cernimus enim in episcoporum electionibus non tam meritorum quam personarum aut generis aut potentiae rationem duci”⁶⁸. Por eso en el capítulo *de acceptione personarum* dedica densas páginas a este asunto, englobándolo en su género dentro del pecado mortal. Encuadra la distribución de las tareas sacerdotales dentro de la justicia distributiva y la de los bienes eclesiásticos anejos dentro de la conmutativa. Todo ello no es premio de méritos personales, sino compensación de los trabajos pastorales. Insiste nuevamente sobre la finalidad de los oficios públicos, mayormente en los de orden espiritual, para exigir consecuentemente los medios conducentes, esto es, las condiciones propias de quien asume concretas responsabilidades:

Primum ac potissimum quod in eo qui in spiritualibus praefficiendus est populo aestimandum venit, est morum compositio virtutumque ornamentum... scopus proximus praelatorum spiritualium est sempiterna foelicitas ac subinde eorum munus, auxiliares esse Christi ministros... Quibus idcirco una cura esse debet, Christi sanguinem colere eiusdemque redemptionem promovere atque ad divinum amorem subditos provocare et ad Dei charitatem referre omnia, nihil eorum cogitantes quae cum mun-

⁶⁵ q. II, art. III, p. 880.

⁶⁶ *Ibid.*, p. 881.

⁶⁷ *Ibid.*

⁶⁸ Lib. III, q. VI, De acceptione personarum, art. II, p. 252.

do dispereunt, sed sempiterna illa quae nos in coelis manent. Haec autem nemo curare potest et pro dignitate administrare, nisi in quo idem Christi sanguis fervereat idemque inardescat amor.

Praeter charitatem et honestatem morum requiritur statim sacrorum scientia, prudentiaque et solertia et reliquae animi vires ac dotes ad gubernandum necessariae... Adeo ut liceat nonnunquam expediatque huius gratia, eo qui simpliciter moribus praestantior est posthabito, alterum vita inferior praeeligere, dum tamen pravus non sit et corruptis moribus, nam cui refragatur vita, nulla alia ratio satis refragatur ut fas illum sit ad ecclesiae gubernaculum admovere. Est enim primum praelati sacra docere et per eorum doctrinam et exempla subditos ad divinorum amorem allicere ac promovere. Mox, quia regimen, opus est prudentiae... cum prudentia virtutes omnes coniectuntur, cunctis huiusmodi dotibus praestare debet. Enimvero, ut nisi quod ignitum est calefacere nequit, ita nisi qui charitate ardeat vel lucere aliis potest vel virtutum calorem excitare⁶⁹.